de homine quodam admirabili loquens. Et omnia dedit in manu Filii juxta humanitatem. Si autem et secundum divinitatem, quid hoc? Dedit Pater omnia Filio ratione naturæ, sed non gratiæ; quoniam enim et esse a Patre habet, merito et omnia dicitur a Patre habere. Habet igitur omnia Filius, tam quæ in cælo, quam quæ in terra. Dominatur enim omnibus, etiamsi quidam nolint. Postea vero in secundo adventu, quando omne genu flectetur ei, perfectum omnium accipiet dominium: quando malitia non ultra habebit **551** virtutem, sed inefficax manens ostendet naturam boni a principio omnibus inditam, et omnia continentem. Qui credit in Filium, habet vitam æternam in ipso, ἢ ipsum dico Christum, qui vere vita est. «In ipso enim vivimus et movemur⁹¹.» «Qui autem incredulus est, non videbit vitam.» Nam qui sponte recessit a vita, quo pacto habebit eam, quæ est Christus? sicut et Paulus inquit: «Quando Christus manifestabitur vita nostra, tunc et vos qui ad malitiam mortui et immobiles facti, manifestabimini in gloria⁹².» — «Sed ira Dei manet super illum.» Non dixit quod maneat illum, sed super illum, ostendens quod nunquam ab eo recedat. Ut ne mortem credas temporalem, dicit quod maneat super eum qui incredulus fuerit, et perpetuum erit supplicium. Per omnia autem verba hæc inducit Baptista et compellit auditores omnes ad fidem Christi, Non enim in vanum hæc dixit, sed suos discipulos et alios omnes instruit ne invideant Christo, sed Deo auscultent.

CAPUT IV.

De Samaritana. De filio reguli.

VERS. 1-4. «Ut cognovit Dominus audisse Pharisæos quod Jesus plures discipulos faceret ac baptizaret quod Joannes (quanquam Jesus ipse non baptizaret, sed discipuli ejus), reliquit Judæam terram, et abiit iterum in Galilæam. Oportebat autem eum transire per Samariam.» Misericors Dominus semel propter nos incarnatus, omnia ad nostram salutem facit. Itaque et nunc cum audisset quod Pharisei de gloria ipsius audiverint, et sciret contra ipsum ad invidiam concitandos, secedit in Galilæam, duo nos docens: unum quidem, ut parcamus inimicis, et omni modo tentemus non dare eis occasionem scandali vel invidiæ; alterum, ne injiciamus nos in tentationem insipienter et inutiliter, sed secedamus ad tempus, donec insania resideat. Quamvis autem potens sit cohæbere invidentes sibi, etiamsi impetu quodam nunc urgerent, non tamen hoc egit, ne videretur phantasticum habere corpus: si enim sæpe per medium illorum exiisset, quid non dixissent Phantasiocetæ, Manichæi, inquam, et Valentiniani et Eutychiani? Insi-

⁹¹ Act. xvii, 28. ⁹² Coloss. iii, 7.

mans autem evangelista invidiam pravam esse ad calumniam, dicit, quamvis Jesus non baptizavit, invidi tamen volentes concitare Phariseos contra Christum, calumniabantur eum quasi baptizasset. « Oportebat autem ipsum transire per Samariam. » Veluti obiter et non destinato itinere Samaritanos adibat. Vide enim quod non dixerit, Oportebat ipsum abire in Samariam, sed, « transire per Samariam. » Volebat enim occasionem omnem calumnie Judæis exciudero, ut dicere **552** non possint quod, relicta eis, concesserit ad gentes, quas abominabantur. Quando autem abegerunt eum, tunc accessit ad gentes, et neque tunc ex proposito, sed obiter.

VERS. 5, 6. « Venit ergo in civitatem Samariæ quæ dicitur Sychar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo ²². Erat autem ibi fons Jacob. » Operæ pretium fuerit dicere unde Samaritani originem duxerint, et unde appellationem illam sortiti fuerint. Somor enim mons vocabatur ab eo a quo possidebatur, sicut et Isaiæ dicit : « Et caput Somor Ephraim ²⁴. » Qui autem ad montem illum habitabant, primum non vocabantur Samaritani, sed Israelitæ dicebantur ²⁵. Cum autem offenderent Deum, traditi sunt variis temporibus Assyriis. Tandem Assyrius, cum defectionem meditarecur, supervenit tenuisque captivos, et non ultra in suam regionem abire permisit, suspicans iterum defecturos : sed illos quidem transtulit in Babylonios et Medos, Samariam autem gentibus ex diversis locis congregatis coloniam dedit. Porro quum hæc facta essent, Deus monstrare volens barbaris quod non propter impotentiam, sed propter peccata illis Judæos servire fecerit, immisit leones in eos, qui in Samaria habitabant, barbaros, qui illos perdebant omnes. Rex vero cum hoc audisset, misit ad quosdam ex senioribus Judæis, et rogavit quid faciendum, ut non ultra leones perdant eos, qui in Samaria, barbaros. Illi autem enarrabant Deum Israel suspicere locum illum, et non sinere habitare illic eos qui sua legitima ignorant. Igitur si curæ sibi sint barbari qui illic, mittat Judæos sacerdotes qui Dei legitima barbaris tradant, et sic placent Deum. Obtemperat illis rex, et mittit sacerdotem quemdam traditurum his, qui in Samaria, barbaris legem Dei. At illi non omnes libros divinos receperunt, sed tantum quinque libros Moysis, Genesis, Exodum, Leviticum, Numeros et Deuteronomium : neque perfecte ab impietate discesserunt, et posterioribus quidem temporibus abstiterunt ab idolorum cultu, Deumque coluerunt. Itaque Judæi a captivitate regressi æmulabantur illos, utpote Assyrios genere, et a monte Samaritanos vocabant. Illi vero Abraham et Jacob progenitores suos nominabant : quoniam Abraham Chaldæus fuerat, et Jacob, pro-